2) Ursprünglich stand viii da; der letzte strich ist ausgeradirt.

40

commendatore et fratribus domus Teutunicorum apud Margburg ad ecclesiam in Walgeren nunc vacantem ex libera resignacione Cunradi de Winden quondam pastoris ibidem, cuius jus patronatus ad dictos fratres dicitur pertinere, presentatum litteris presentibus investimus de eadem, mandantes vobis, quatinus ipsum in corporalem possessionem predicte ecclesie inducatis, precipientes nichilominus ibidem parochialibus, quod sibi obedient in omnibus, ut tenentur.

Datum anno domini m^o cc^o xvii^o, in vigilia circumcisionis domini.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.).

¹⁰ 620. *Genannte bischöfe geben den besuchern und wolhätern der pfarrkirche und des Elisabethenhospitals zu Marburg vierzig tage ablass.*

Rom 1297.

Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere per
venerint, nos dei gracia Johannes Lundensis primas Swecie, frater Egi-
15 dius Bituricensis, Roderius Compostolanus, Henricus Lugdunensis, frater
Basilius Jerosolymitanus, Philippus Salernitanus, Bonaventura Ragusi-
nus, Johannicus Mucicensis archiepiscopi, Azo Casertanus, Johannes
Capaduaquensis, Hubertus Fereteranus, Peronus Larinensis, Jacobus
Acernensis, Volradus Brandenburgensis, Valdebrunus Auellinensis, Fran-
20 cisus Senogaliensis, Bartholus Orthanus, Aymardus Licerie, Basilius
Caluensis et Petrus Pistoriensis episcopi salutem in domino sempiternam.
Licet is, de cuius munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne ac lauda-
biliter serviatur, de habundancia pietatis sue merita supplicum excedens
et vota bene servientibus multo majora tribuat quam valeant promereri,
25 desiderantes tamen domino reddere populum acceptabilem, fideles Christi
ad complacendum ei quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgenciis
videlicet et remissionibus, invitamus, ut exinde divine gracie reddantur
aptiores. Cupientes igitur, ut ecclesia parochialis sancte Marie in Mor-
purg ac hospitale sancte Elizabet ejusdem loci Maguntine diocesis con-
30 gruis honoribus frequententur et a cunctis Christi fidelibus jugiter veneren-
tur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad predictam ecclesiam
sive hospitale in festis subscriptis, videlicet in diebus dominicis et festivis
et in festo beati Walburgii(!) in dedicatione predicte ecclesie causa devo-
cionis seu peregrinationis accesserint vel ibidem divinum officium seu
35 verbum exhortationis in festis suprascriptis devote audierint, aut qui pre-
dicte ecclesie fabrice luminariis, libris, vestimentis seu aliis necessariis
manus porrexerint adjutrices vel quicquam facultatum suarum in extremis
laborantes eidem ecclesie legaverint, donaverint, miserint seu procura-
verint, nos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli

1297.

apostolorum ejus auctoritate confisi singuli nostrum singulas dierum quadragenas de injunctis sibi penitenciis, dummodo consensus diocesani ad id accesserit, misericorditer in domino relaxamus. In eius rei testimonium presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roboram.

Datum Rome, anno domini m^o cc^o nonagesimo vii^o, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno trecio.

Aus orig.-perg. in Marburg (stadtarchiv). Von den 19 siegeln sind das erste, zweite, vierte, sechste und vierzehnte abgefallen; die übrigen hängen stark beschädigt in rothem wachse an. Gedr.: Justi Hessische Denkwürdigkeiten 4, 2, 479. 10 Zeitschrift f. hess. Gesch. u. Landesk. Neue Folge 3, 342.

624. Die Johanniter zu Weisel, das kloster Altenberg und die eheleute Johann und Elisabeth von Friedberg bestätigen als erben des Wetzlarer bürgers Konrad Reye den ankauf der güter zu Leihgestern seitens des deutschen hauses in Marburg. 1297 märz 9.

1297
märz 9.

Nos frater Crafto de Beldersheim commendator ac frater Wigandus dictus Baschart prior domus in Wyszele ordinis hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani neconon frater Heinricus de Andernaco prior et soror Gertrudis magistra sanctimonialium in Aldenburg ac Johannes civis Fridebergensis et Elyzabeth uxor ejus congregati simul Wetflarie in domo Cunradi dicti Reyge bone memorie sita ad aspectum ecclesie beate virginis ibidem in loco, qui Castrum appellatur, post obitum Alheydis quondam uxor predicti C. ad divisionem hereditatis faciendam, que nobis cessit ratione filiorum et filiarum C. et uxoris sue predictorum, qui nostrum ordinem sunt ingressi vel ingresse, publice recognovimus per litteras fratris Johannis de Neszelrit commendatoris in Marpurg et presentibus profitemur, quod bona sita in Leytgesteren, de quibus mencio tunc fiebat, rite ac racionabiliter emit et comparavit titulo empcionis ac ea possedit et possidet juste et racionabiliter nomine domus in Marpurg pacifice et quiete, cui empacioni consentimus de consensu unanimi confratrum nostorum in Wyszele neconon sororum et conversorum in Aldenburg, eandem nostro consensu unanimi approbantes, dicentes ac judicantes eandem esse justam et nobis nichil juris competere in eisdem bonis in Leytgesteren ratione dictae divisionis vel hereditarie successionis ratione filiorum vel filiarum jam dicti C. vel uxoris sue, secundum quod hoc manifeste continet tenor jam dicti commendatoris confectarum de dicta empacione litterarum; cui empacioni expresse et voluntarie consentimus, renunciantes omni juri et actioni, que nobis in predictis bonis competit vel competere posset in futurum, donantes jam dicto commendatori in Marpurg ac fratribus sue domus de consensu confratrum nostrorum ac dominarum jam

dictorum collegiorum in Wyszele et in Aldenburg ac ego Johannes et
 uxor mea expresse renunciantes quicquid juris habemus vel habere pos-
 semus ullo tempore in futurum, addentes ac volentes insuper, ut quid
 desit vel deesse possit jam dicte empacioni, quod eam infringere vel quo
 5 mediante posset revocari, pro donato, renunciato et approbato de cetero
 a nobis habeatur, sicut superius in omnibus clausulis dictum, scriptum,
 tactum exstitit et narratum. In cuius renunciaconis robur et testimonium
 prefatis commendatori et fratribus domus in Marpurg presentem cartam
 dedimus sigillo opidi Wetflariensis, quod apponi rogavimus, communitam.
 10 Testes omnium premissorum sunt: Crafto de Beldersheim, Erwinus de
 Kolinhusen, scultetus de Myncenberg dictus de Pingesten¹⁾, Fridericus
 de Beldersheim et Dielo frater ejus, milites; Heilemannus Gerberti, Wi-
 gandus Dyhtere, Hermannus dictus Selge, Conradus de Katzenuorht et
 magister Heinricus advocatus, scabini Wetflarienses; Fridebertus dictus
 15 Junge de Frideberg ac Fridebertus filius Juuenis, et plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo sexto, sabbato ante dominicam
 reminiscere.

Aus dem durch Feuchtigkeit beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.).
 Siegel abgefallen.

20 622. *Das deutsche haus in Marburg beurkundet, dass Hedwig Wittwe
 des Wetzlarer scheffen Eckard dem hospitale des ordens zu Marburg
 eine mark jährlicher rente zu Wetzlar geschenkt habe, und sichert
 ihr dafür den gleichen betrag aus güttern zu Hochelheim auf lebenszeit
 und nach dem tote die feier ihres jahresgedächtnisses zu.*

25

1297 märz 30.

Nos frater Johannes dictus de Neszelride commendator fratrum
 domus in Marpurg universis presentes litteras inspecturis salutem et
 märz 30. congnoscere veritatem. Quoniam memoria hominum labilis est, opor-
 tet, ut ea, que fiunt sub tempore, ne cum tempore labantur, scripti
 30 patrocinio roborari(!). Notum sit igitur tam presentibus quam futuris,
 quod Hedewigis relictam Ekehardi quondam scabini Wetflariensis con-
 tulit et donavit ad sustencionem infirmorum hospitalis Marpurgensis
 marcum donariorum (!) bonorum et legalium annis singulis in opido
 Wetflariensi recipiendam in honorem sanctissime Elisabeht, suorum in
 35 remissionem ac remedium delictorum. Nos vero facientes eujusdam
 compositionis reconpensacionem cum opidanis Wetflariensibus, dedimus
 redditus dicte marce burgensibus memoratis et dabimus hospitali pre-

1) Heinrich von Püngsten. Vgl. Archiv f. Hess. Gesch. u. Alterthumskr. 7, 446.

dicio redditus marce in Hauichenheyem pro eisdem redditibus, qui quondam fuerunt fratris Craftonis, qui Lesche fuerat nuncupatus; tali namque adjecta condicione et modo, quod prefata domina jam dictos redditus, quamdiu vixerit, sine omni diminucione integre percipiat annuatim a fratribus, qui eosdem jam dicte domine sine impedimento quolibet ministrabunt. Post mortem vero dicte Hadewigis prefata bona ministrari debent magistro hospitalis ad sustentacionem infirmorum sub hac forma, quod in anniversario dicte domine iiiii solidi, in anniversario Luprandi iiiii solidi, in anniversario Ekehardi predicti iiiii solidi, quondam maritorum dicte domine; et per dictam pecuniam infirmi debent in pytancia consolari. 10 Nos affectum pie devocationis predicte Hadewigis attendantes, anniversarium prefati Luprandi et Ekehardi sepedicti solempnibus vigiliis et missa pro defunctis per nostrum conventum libenti animo peragemus. Et ut hec sine tedio, immo alacri devocione peragantur, jam dicta domina contulit, donavit et resingnavit: in anniversario dicti Luprandi de domo 15 quondam Wigandi de Gotzelshusen xiii solidos Coloniensium donariorum fratribus ad pytanciam demonstravit, in anniversario vero Ekehardi prefati xiiii solidos, quorum octo cedunt de domo quondam Alberti dicti Bruderman et sex de domo quondam Gernandi dicti Lyen civium Wetflariensium, predicta domina fratribus pro pitancia deputavit. In ejus 20 rei testimonium presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam.

Datum anno domini m^o ducentesimo nonagesimo septimo, tercia die kalendas aprilis.

• Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

25

623. Das deutsche haus bei Marburg verspricht den eheleuten Anshelm von Biedenkopf und Reinhedis die unterhaltung eines priesters zur feier ihres gedächtnisses und 37 malter korn nebst 6 mark an geld jährlich auf lebenszeit. 1297 apr. 1.

1297
apr. 1.

Nos frater Johannes de Neszelrid commendator ceterique fratres 30 domus Teuthonice apud Marpurg coram universis recognoscimus et presentibus publice profitemur, quod promisimus et tenemur ex ordinacione semifratris nostri Anshelmi de Bydenkap ad auementum divini cultus unum sacerdotem ultra numerum prius habitum perpetuo constituere et servare pro eo, ut sui memoria et suorum progenitorum apud nos jugiter habeatur. 35 Promittimus insuper et nos promisisse recognoscimus in hiis scriptis, quod ipsi Anshelmo et Reynhedi uxori sue triginta septem porrigemus et ministrabimus maldra siliginis Marpurgensis mensure, quamdiu vixerint, annuatim; tali apposita condicione, ut, cum ipsa domina Reynhedis

decesserit, nichilominus ipse Anshelmus dictam pensionem annone, quoad vixerit, obtinebit; eo vero defuncto quatuor maldra dicte pensionis infirmis hospitalis nostri annis singulis presentabuntur et tria maldra in anniversario parentum utrorumque expendentur tempore et die, quem ipse ad 5 hoc decreverit ordinare. Reliqua triginta maldra adhuc residua ipsa Reynhedis, si eum supervixerit, possidebit. Ambobus vero defunctis totalis pensio ad nos et ad domum nostram libere relabetur. Preterea addicimus et promittimus in hiis scriptis, quod supradictis Anshelmo et Reynhedi decem marcas denariorum legalium, quarum marcarum quatuor 10 talenta et quinque solidi Marpurgenses in villa Brait juxta Stedebach cedunt, unum quoque talentum de molendino zu den Steghen vulgariter nuncupato, alie marce residue de traparia, ipsis inquam Anshelmo et Reynhedi dictas decem marcas in festo beati Martini dabimus et dare promittimus, quamdiu vixerint, annuatim. De quibus tamen marcis memoratus 15 Anshelmus duas marcas jam vacantes in anniversario filie sue Berte statuit et legavit, unam quoque marcam, ut lampas una ante altare beate Elysabet perpetue ardeat, ordinavit, et unam de predictis marcis pro redditibus tercie partis bonorum in Selhem et in Gozuelden libere resignavit, que partes bonorum ex obitu eorum filie ad nos fuerant devolute. Et sic 20 tantum adhuc sex marcas ipsis, quam diu vixerint, ministrabimus, in hunc modum videlicet, ut, cum ipsa diem clausurit extermum, extunc due marce in anniversario ipsius de predictis sex marcis fratribus ministrabuntur, et eo defuncto due similiter marce in anniversario ipsius et alie due marce in utroque festo, scilicet in octavis assumptionis et nativitatis 25 beate virginis, in perpetuum cedere promittuntur, ut extunc fratres de eisdem duabus marcis consolacionem habeant specialem. In cuius rei testimonium presentem litteram dedimus nostri sigilli munimine roboretam.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o septimo, kalend. aprilis.

30 Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

624. Ritter Heinrich von Homberg beurkundet, dass sein neffe Johann dem deutschen hause bei Marburg gütler zu Gombet und Bergheim verkauft habe. 1297 apr. 25.

Ego Henricus de Hoenberg miles tam presentibus quam futuris cupio 1297
35 fore notum, quod Johannes filius mei fratri vendidit sua bona in Gun-
nettis sita, que quidem bona Dithmarus dictus Vrone quondam excoluit,
et in terminis, qui vulgariter dicuntur Bercheim, in areis, ortis, pratis,
aquis, pascuis cum aliis juribus quibuscumque . . commendatori et fra-
tribus domus Theutonice apud Marthpūrg possidenda proprietatis titulo,

meo consensu accedente et libera voluntate, recognoscens, quod in dictis bonis cum meis heredibus nichil juris poteram nec potero vendicare. In ejus recognitionis evidenciam meo sigillo dedi presentem litteram roboratam.

Datum vii. kalendas maji, anno domini m. cc. xcviij.

5

Aus nr. 354 (361) des Marburger copialbches in Wien.

625. Hedwig von Wehrda und ihre geschwister verkaufen dem deutschen hause bei Marburg einkünfte zu Kirchhain. 1297 apr. 28.

1297
apr. 28. Noverint universi presencium inspectores, quod ego Hedewigis de Werde soror Lupoldi, ego eciam Godefridus de Buchesecke una cum 10 Elyzabeth uxore mea legitima, Lupoldus quoque et Hedewigis sorores matura deliberacione prehabita deditimus, vendidimus pro sex talentis denariorum Marpurgensium religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg omnes redditus nostros sive bona in palude juxta Kyrchan sita cum omnibus suis pertinenciis, videlicet pratis, 15 silvis, campis et aliis quibuscunque, proprietatis titulo in perpetuum pacifice possidenda, renunciantes omni juri, quod nobis in dictis bonis sive redditibus posset competere seu deberet. Promitto quoque ego Godefridus predictus ipsos fratres de predictis bonis pro nobis omnibus, prout justum fuerit, warandare. In ejus rei testimonium sepelictis fratribus presen- 20 tem litteram deditimus sigilli civitatis civium in Marpurg munimine roboretam. Nos quoque scabini et cives in Marpurg predicti recognoscimus nostrum sigillum ad rogatum parcium utrorumque presentibus apposuisse in testimonium omnium premissorum. Testes hujus sunt: dominus Conradus plebanus de Winde, Ludewicus de Vronhusen magister civium in 25 Marpurg, Syfridus de Linne et Gerlacus frater suus, frater Henricus de Derenbach, Gobelo traperarius, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o vii^o, iiii^o kalendas maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel beschädigt.

626. Ritter Volpert Hobeherr verkauft dem deutschen hause bei Marburg einen morgen wiesen an der Wohra und einen morgen ackerlandes auf dem Werflo. 1297 mai 15.

1297
mai 15. Nos Volpertus miles filius dicti Haberherren una cum Albrade uxore nostra legitima coram universis publice profitemur, quod voluntate libera et consensu parili deditimus et vendidimus pro tribus marcis nobis plenarie persolutis religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg unum juger prati situm juxta aquam, que Waraha vulgariter nuncupatur, et unum juger agri uffe dem Werflo proprietatis titulo

possidenda, promittentes memoratos fratres de ipsa vendicione et donatione, prout justum fuerit, warandare, dantes eis super hiis presentem litteram nostri scilicet Volperti sigilli munimine roboratam. Testes sunt: Ludewicus de Vronhusen magister civium in Marpurg, Henricus Angeli,
5 Ludewicus ex Curia, Rukelo, scabini ibidem; frater Henrieus de Derenbach, Gobelo traperarius, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o vii^o, idus maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

¹⁰ 627. *Ritter Schade von Homberg verkauft dem deutschen hause bei Marburg gütter zu Habertshausen.* 1297 jul. 31.

Nos Schado miles dictus de Hohenburg una cum uxore nostra Shophya legitima coram universis publice profitemur, quod matura deliberacione prehabita vendidimus religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg bona nostra in Hadebratshusen sita pro quindecim talentis denariorum Wedrebiensium nobis integraliter persolutis cum omnibus et singulis suis pertinenciis, videlicet aquis, pratis, campis, silvis, pascuis et aliis juribus quibuscumque, ipsis . . commendatori et fratribus quiete et pacifice proprietatis titulo in perpetuum possidenda, omnium heredum nostrorum ad hoc consensu voluntario accedente, renunciantes simpliciter et precise omni juri, quod nobis nunc vel in futurum in dictis bonis posset competere seu deberet. Promisimus quoque predictis fratribus de predictis bonis facere warandiam debitam et consuetam, et nichilominus eciam eisdem fratribus fidejussores perfecte warandie, scilicet Volpertum et Volpertum milites dictos ex Curia in solidum obligamus.
²⁵ Et [ne] predictam nostram vendicionem quispiam successorum nostrorum valeat irritare, ipsis fratribus presentem litteram dedimus nostri scilicet Schadonis sigilli et civitatis civium in Ameneburg sigilli munimine, quod apponi rogavimus, roboratam. Nos quoque scabini et cives in Ameneburg predicti recognoscimus ad preces predictorum, videlicet domini Schadonis et uxoris sue Sohpye, nostrum sigillum presentibus apposuisse in testimonium omnium premissorum. Hujus eciam vendicionis testes sunt: Ludewicus dictus Kalp miles, Gerhardus dictus de Selhem plebanus in Ameneburg, Volpertus et Volpertus milites supradicti, Guntherus dictus de Selhem, et quam plures alii fide digni.

³⁵ Datum anno domini m^o cc^o xc^o vii^o, secundo kalendas augusti.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) (beschädigt) dreieckig; schräg gestellter schild, auf dessen linker ecke ein mit flügeln geschmückter hehn ruht; der schild selbst ist von oben nach unten halbirt und hat auf der rechten hälften zwei parallele querbalken; umschr.: S.....DE HOE..... 2) abgefallen.

628. Landgraf Albrecht von Thüringen nimmt das deutsche haus zu Griefstedt in seinen schutz und verbietet alle beschränkungen desselben.

1297 sept. 26.

1297
sept. 26. Nos Albertus dei gracia Thuringie lantgravius, Saxonie comes palatinus, presentibus recognoscimus et ad singulorum noticiam cupimus per- 5
venire, quod cum honorandos viros fratres domus Teutunice in villa Grif-
tete, quos pre ceteris favore speciali hactenus sumus prosecuti, in nostram
specialem receperimus tuicionem, nolumus ipsos aliquibus collectis, tal-
liis, spoliis, rapinis seu aliis gravaminibus cujuscunque generis ab aliquo
depecuniari sive inquietari. Si quis autem ausu temerario attemptare 10
presumserit, nostram indignacionem se noverit incursum; dantes nichil-
lominus ipsis liberam facultatem, ut nostra ac nostrorum officialium muniti
presidio neenon proprii roboris auxilio talibus inyquis actibus obvient et
resistant manu violenta, transgressores et prediche domus invasores, si
quos detinuerint, arrestaverint sive occupaverint, secundum juris rigorem 15
sentenciando. In ejus rei robur et memoriam presentem paginam ipsis
dari fecimus nostri sigilli munimine communitam.

Anno domini m^o. cc^o. nonagesimo vii^o, vi^o kalendas octobris.

Aus dem sehr verblassten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abge-
fallen. 20

629. Die söhne Hermann Münzers miethen von dem deutschen hause bei Marburg die hälste des hauses genannt der Reye auf dem Eisenmarkt zu Wetzlar. 1297 oct. 4.

1297
oct. 4. In nomine dei, amen. Nos Gerhardus, Hermannus fratres, filii
quondam Hermanni Monetarii, et Markelo filius Marquardi de Nuueren 25
soriorius noster cum uxoribus nostris legitimis, scilicet Petrissa, Richilde
neenon Hadewige, et germanus noster Johannes notum esse volumus et
constare litterarum presencium inspectoribus et auditoribus universis tam
presentibus quam futuris, a . . commendatore et fratribus nobis in Christo
dilectis domus Theuthonice prope Marpurch Moguntine dyocesis dimidie- 30
tatem domus site infra muros Wetflarienses in foro ferri, que dicitur
Reye, que vero dimidietas dicte domus . . commendatori et fratribus mem-
oratis ratione filiorum quondam Conradi dicti Reynen et confratrum
eorundem ex hereditaria successione competit et legitima competebat di-
visione, in perpetuum emphyteosim nos suscepisse nobis et nostris here- 35
dibus universis pro annuo censu videlicet sex marcarum denariorum
usualium et bonorum, de quibus nos nostrique heredes . . commendatori
et fratribus supradictis tres marcas annis singulis in festo penthecostes
persolvemus et reliquas tres marcas in die beati Martini hyemalis. Pro